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ÇEVİRENİN TAKDİMİ

Fıkıh düşüncesinde şer‘î hükümlerin konuluş gerekçeleri, gaye ve 
amaçları; şer‘î hükümlerdeki sır ve hikmetler özel ilgiye mazhar 
olmuş konular arasında yer alır. Gerek usûl ve fürû literatürünü 
teşkil eden eserlerin farklı bölümlerinde gerekse hususi olarak 
bu konuda telif edilmiş eserlerde şer‘î hükümlerin gerekçeleri ve 
gayeleri yanı sıra bu hükümlerdeki faydalar, sırlar, hikmetler ve 
güzellikler ele alınmıştır.

Şer‘î hükümlerin konuluş amacını ve bu hükümlerle sağlan-
mak istenen fayda ve maslahatları ifade etmek üzere hikmet ve 
makâsıd kavramları kullanılmaktadır. Bu alanda, daha yaygın bir 
şekilde dinî hükümlerin genel nitelikli amaçlarına dair “makâsıd” 
kavramı, belirli hükümlerin özel nitelikli gayelerini ve içerdiği es-
rarı, güzellik ve faydaları ifade etmek üzere ise “hikmet” kavramı 
tercih edilmiştir. 1 Bir bakıma ilki ile şeriatın umumî maksatları, 
ikincisi ile de şer‘î hükümlerin tek tek hususî maksatları kaste-
dilmektedir. Hikmet kavramı yanı sıra “sır (ç. esrar)” ve güzellik 
manasına gelen “hüsn (ç. mehâsin)” kavramları da bu çerçevede 
kullanılmaktadır.

Hikmet kavramı ilgili literatürde bu yazım alanını ifade et-
mek üzere genelde teşrî kelimesi ile terkip oluşturacak şekilde bir-
likte kullanılmaktadır. “Hikmet-i teşrî” bir kavram olarak “Her 
hükmün konuluşunda asıl itibariyle adalet ve maslahat temeline 

1	 Ferhat Koca, “Hikmet”, DİA, XVII, 514; Ertuğrul Boynukalın, “Makâsı-
dü’ş-Şerîa”, DİA, XXVII, 423.
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dayalı olarak amaçlanan hedefler ve gayeler” 2 şeklinde, bir ilim 
dalı olarak ise “dinî hükümlerin, emir ve yasakların sır, hikmet ve 
maslahatlarından bahseden ilim dalı” olarak tarif edilmektedir. 3 
Taşköprülüzâde (ö. 968/1561) İlmu marifet-i hikemi’ş-şerâi‘ tabi-
rini kullanarak hikmet-i teşrî sahasını fürû fıkhın alt dallarından 
biri olarak ifade etmiştir. 4

Hikmet-i teşrî sahasında şer‘î hükümlerin hedef ve gayeleri 
yanı sıra kalpleri ve zihinleri tatmin edecek, mükelleflerin dinî 
hükümleri benimseyecekleri ve özümseyecekleri bir üslup ve 
muhteva ile şer‘î hükümlerin gerekçeleri, faydaları, muhtevasın-
daki sır ve güzellikler derinlikli bir bakış açısıyla ele alınmaktadır. 
Şer‘î ahkâma dair zikredilen sır, hikmet ve güzelliklerin, insanla-
rın şer‘î hükümleri içtenlikle kabul etmesi hususunda etkili oldu-
ğu, kalplerin tatminine vesile olduğu, tespit edilen sır ve güzel-
likler ile zihinlerin açıldığı ve güçlendiği ifade edilmektedir. 5 Bu 
sahada ders vermiş ve metin kaleme almış âlimlerden Hasan Feh-
mi ve İzmirli İsmail Hakkı’nın (ö. 1946) şer‘î ahkâmın sır, hikmet 
ve güzelliklerini mevzu edinen bu ilmin faydalarına dair ifadeleri 
önem arz eder. Hasan Fehmi şöyle söyler:

“Bu ilim ile insan mertebe-i hadîd-i şek ve taklîdden çıkıp derece-i 
kusvâ-i yakîn ve tahkîka yaklaşır. Esrar-ı şeriatın bir kısmı anlaşı-
lır. Menkûlün ma‘kûla tevâfuku tezâhür eder. Tâatin bâis-i saadet, 
masiyetin dâi-i felaket ve musibet olduğu anlaşılır. Şerîat-ı garrâ-i 
İslâmiyetin ulviyeti, kudsiyyeti, bütün ihtiyâc-ı beşere kifâyeti en-
zâr-ı yâr ve ağyârda zahir olur.” 6

2	 Ali Pekcan, İslâm Hukukunda Gaye Problemi, Rağbet Yayınları, İstanbul 2013, 
s. 28.

3	 Abdullah Kahraman, “Dârülfünûn Müfredatında Bir Ders: Hikmet-i Teşri ve 
Bir Metin”, İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi, S. 15 2010, s. 345, 354.

4	 Ahmed b. Mustafa Taşköprîzâde, Miftâhu’s-Saâde ve Misbâhu’s-Siyâde fî Mev-
zû‘âti’l-Ulûm, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1985, II, 557.

5	 Taşköprîzâde, Miftâhu’s-saâde, II, 557.
6	 Kahraman, “Dârülfünûn Müfredatında Bir Ders: Hikmet-i Teşri ve Bir Me-

tin”, s. 354.




